Quanto affermato sopra non può essere smentito dal fatto che questi tre contratti, trattati nelle *res cottidiane* immediatamente dopo la dazione mutuataria, sembrerebbero a prima vista cause di un'obbligazione reale in senso proprio. Infatti, 'Quoque' (anche) si riferisce evidentemente al mutuo, per cui si potrebbe pensare che «anche» il comodato, il deposito e il pegno siano presupposti di *re con-*

---

menzione di altre figure) è, tuttavia, una prova a favore della tesi che le *Institutiones* devono aver ristretto anche la categoria del *re contrahere* alla sola *mutui datio*. Così leggiamo in Ep. Gai. 2.9.1: *Re contrahitur quoties aliqua cuiusque mutuo dantur, quae in his rebus contingunt, quae pondere, numero, mensura continentur; hoc est, si pecunia numeretur, vel frumentum detur, vinum aut oleum, aut aes, aut ferrum, argentum vel aurum. Quae omnia numerando aut pensando aut metiendo ad hoc danus, ut eorum fiant, qui ea accipiunt, et ad nos statuto tempore non ipsae res, sed aliae eius naturae, quales datae sunt, atque ipsius ponderis, numeri vel mensurae reddantur. Propter quod mutuum appellatum est, quasi a me tibi ita datum sit, ut ex meo tuum fieret.* Come giustamente ha sottolineato D'ORS, *Sobre la suerte del contrato real*, cit. (nt. 14), p. 11, la riduzione di Ep. Gai. 2.8.1 al reciproco (con soppressione dell'imbroglio della *solutio indebiti*) era un'indicazione a favore del testo breve delle *Institutiones*; vale a dire, che il testo ampio delle *res cottidianae* era il frutto di una nuova riflessione di Gaio.

<sup>51</sup>) D. 46.3.80 (Pomp. 4 ad Q. Muc.): *Prout quidque contractum est, ita et solvi debet: ut, cum re contraxerimus, re solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut retro pecuniae tantundem solvi debeat. et cum verbis aliquid contraximus, vel re vel verbis obligatio solvi debet, verbis, veluti cum acceptum promissori fit, re, veluti cum solvit quod promisit. aequae cum emptio vel venditio vel locatio vel contracta est, quoniam consensu nudo contrahi potest, etiam dissensu contrario dissolvi potest.* Sull'identificazione tra *re contrahere* e *mutuum* (come presupposto del *re dare oportere* e quindi come *causa credendi*) in questa fonte, si veda A. WEGMANN STOCCKEBRAND, *Obligatio re contracta*, cit. (nt. 11), p. 34 ss., A. WEGMANN STOCCKEBRAND, *Sobre el así llamado contrato real*, cit. (nt. 11), p. 109 ss., con bibliografia.

<sup>52</sup>) D. 2.14.17.pr. (Paul. 3 ad ed.): *Si tibi decem dem et paciscar, ut viginti mihi debeantur, non nascitur obligatio ultra decem: re enim non potest obligatio contrahi, nisi quatenus datum sit.* Sull'implicita (ma non meno evidente) identificazione tra *obligatio re contracta* e *mutuum* in questa fonte, mi permetto di rimandare a quanto detto in A. WEGMANN STOCCKEBRAND, *Obligatio re contracta*, cit. (nt. 11), p. 179 ss., A. WEGMANN STOCCKEBRAND, *En torno a la perspectiva accional de la 'experiencia jurídica romana' a propósito de D. 2.14.17 pr. (Paul 3 ad ed.)*, in *IP*, 4/2, 2019, p. 35 ss.